

本文書は、バークレイズ・ピーエルシー(Barclays PLC)が2015年10月29日に発表した2015年度第3四半期経営報告書を抄訳したものです。その正確な内容については、原文である英文リリースをご参照ください。本文書と英文リリースとの間で齟齬がある場合には原文が優先されます。なお、原文は、<http://group.barclays.com/about-barclays/investor-relations/results-announcements> よりご覧いただけます。

バークレイズ・ピーエルシー 2015年度第3四半期経営報告書

2015年10月29日発表

目次

2015 年度第 3 四半期経営報告書	ページ
業績ハイライト	3-5
グループ財務担当取締役のレビュー	6-8
事業部門別業績	9-13
四半期業績	14-16
四半期コア事業部門別業績	17-20
業績管理	
• 事業部門別のリターンおよび株主資本	21-22
• 利ざやおよび残高	23
要約連結財務書類	24-26
資本	27-28
レバレッジ	29

BARCLAYS PLC, 1 CHURCHILL PLACE, LONDON, E14 5HP, UNITED KINGDOM. TELEPHONE: +44 (0) 20 7116 1000. COMPANY NO. 48839

業績ハイライト

グループ執行役会長のご挨拶

本日発表した決算は、コア事業が成長した四半期になったこととともに、我々が取り組んでいる変革の効果が一部早期に表れ始めていることを示しています。

ジェス・ステイリー氏がグループの最高経営責任者として予想よりもよりも早く12月1日に就任することを嬉しく思っており、近い将来取締役を辞任するサー・マイク・レイク氏に代わる上席社外取締役兼副会長の任命も最終段階を迎えています。

コア事業(部門と市場)への集中、株主価値の創出、強い倫理観を伴った高いパフォーマンス文化の浸透という3つの優先事項に沿ってステイリー氏と議論を経て合意した今後の課題に取り組んでいきます。

構造改革に関する計画については、監督機関の承認が得られた後、皆様に公表する予定です。

新CEOを迎えることが出来たことを受け、将来の方向性について年度末決算発表時に更に最新情報をご提供する予定です。

グループ執行役会長 ジョン・マクファーレン

- 2015年9月30日に終了した9ヵ月間のグループの調整後税引前利益はコア部門の全事業の改善を反映し、4%増加し、51億5,600万ポンドとなりました。グループの調整後平均株主資本利益率は7.1%に上昇しました(2014年:6.3%)。
- 戦略的コスト・プログラムによる費用削減効果を受け、グループの調整後営業費用合計は5%減少し、124億6,500万ポンドとなり、目標達成費用を除く営業費用は4%減少し、119億2,600万ポンドとなりました。
- コア部門の税引前利益は収益の増加とコストの減少を受け、7%改善し、60億500万ポンドとなりました。一方で平均割当株主資本も60億ポンド増加し470億ポンドとなったことにより、コア部門の平均株主資本利益率は10.5%となりました(2014年:10.5%)。
- ノンコア部門の資産圧縮は一段と進展し、リスク調整後資産は550億ポンドに減少しました(2015年6月30日:570億ポンド)。先に発表した2015年度第3四半期のポルトガルのリテール事業の売却が2016年度第1四半期に完了すると、ノンコア部門のリスク調整後資産はさらに17億ポンド減少する見通しです。期末割当株主資本は90億ポンドに減少しました。
- CRD IV完全施行ベースの普通株式Tier 1(CET1)資本比率は11.1%となり(2015年6月30日:11.1%)、レバレッジ比率は4.2%に上昇し(2015年6月30日:4.1%)、グループの資本基盤およびレバレッジ面の指標は2016年目標を引き続き上回りました。
- 1株当たりの正味有形資産価額は当期の利益創出と剰余金の変動の好影響を受け、289ペンスに増加しました(2015年6月30日:279ペンス)。
- 法定税引前利益は7%増加し、39億7,500万ポンドとなりました。調整項目が11億8,100万ポンドの純損失(2014年:12億1,700万ポンド)となったことを反映しています。

2015年度第3四半期の重要な調整項目:

- 2件の住宅モーゲージ担保証券請求に関するNational Credit Union Administration(全国信用組合管理局)との和解および過去のベンチマーク設定に関する特定の訴訟の和解に係る引当金2億7,000万ポンドの追加繰入れを2015年度第3四半期に実施しました。これにより外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金の2015年の追加繰入額合計は10億7,000万ポンドとなりました(2014年:5億ポンド)。
- 2005年から2012年に行った外国為替取引において特定の顧客に提供した金利についての社内での見直しの結果を受け、英国顧客への補償に係る引当金2億9,000万ポンドを2015年度第3四半期に追加計上しました。これにより2015年の英国顧客への補償に係る引当金繰入額合計は13億2,200万ポンドとなりました(2014年:9億1,000万ポンド)。2015年度第3四半期においてPPIに係る補償引当金の追加繰入額の計上はありませんでした。
- 先に発表したノンコア部門のポルトガルのリテール事業売却に係る2億100万ポンドの損失を2015年度第3四半期に計上しました。売却は2016年度第1四半期に完了する予定です。これは、2015年度上半期に計上したスペイン事業の売却に係る1億1,800万ポンドの損失とともに表示されています。

業績ハイライト

当グループの業績(9ヵ月)

	調整後			法定		
	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	増減率 (%)	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	増減率 (%)
保険金控除後の収益合計	19,090	19,710	(3)	20,191	20,267	-
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(1,468)	(1,595)	8	(1,468)	(1,595)	8
営業収益純額	17,622	18,115	(3)	18,723	18,672	-
営業費用	(11,654)	(12,051)	3	(11,228)	(12,051)	7
訴訟および特定行為	(272)	(309)	12	(2,664)	(1,719)	(55)
目標達成費用を除く営業費用	(11,926)	(12,360)	4	(13,892)	(13,770)	(1)
目標達成費用	(539)	(826)	35	(539)	(826)	35
営業費用合計	(12,465)	(13,186)	5	(14,431)	(14,596)	1
その他の(費用)/収益純額	(1)	10		(317)	(354)	10
税引前利益	5,156	4,939	4	3,975	3,722	7
税金 ¹	(1,481)	(1,630)	9	(1,214)	(1,496)	19
税引後利益	3,675	3,309	11	2,761	2,226	24
非支配持分	(495)	(551)	10	(495)	(551)	10
その他株主持分 ²	(238)	(170)	(40)	(238)	(170)	(40)
株主帰属利益	2,942	2,588	14	2,028	1,505	35

パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率 ²	8.3%	7.4%		5.8%	4.4%	
平均割当有形株主資本	480 億ポンド	470 億ポンド		480 億ポンド	470 億ポンド	
平均株主資本利益率 ²	7.1%	6.3%		5.0%	3.8%	
平均株主資本	560 億ポンド	550 億ポンド		560 億ポンド	540 億ポンド	
収益に対する費用の比率	65%	67%		71%	72%	
貸倒率(ベース・ポイント)	40	43		40	43	
基本的1株当たり利益 ²	17.9 ペンス	16.1 ペンス		12.4 ペンス	9.4 ペンス	
1株当たり配当金	3.0 ペンス	3.0 ペンス		3.0 ペンス	3.0 ペンス	

貸借対照表およびレバレッジ

	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在
1株当たりの正味有形資産価額	289 ペンス	279 ペンス
1株当たりの純資産価額	337 ペンス	328 ペンス
レバレッジ・エクスポージャー	11,410 億ポンド	11,390 億ポンド

資本管理

	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在
CRD IV 完全施行ベース		
普通株式 Tier 1 比率	11.1%	11.1%
普通株式 Tier 1 資本	424 億ポンド	420 億ポンド
Tier 1 資本	479 億ポンド	465 億ポンド
リスク調整後資産	3,820 億ポンド	3,770 億ポンド
レバレッジ比率	4.2%	4.1%

資金調達および流動性

	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在
グループ余剰流動性	1,420 億ポンド	1,450 億ポンド
推計 CRD IV 流動性カバレッジ比率	118%	121%
預貸率 ³	88%	88%

調整後利益の分析(9ヵ月)

	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間
調整後税引前利益	5,156	4,939
当グループ自身の信用度に関連する利益	605	96
米国リーマン買収資産に係る利益	496	461
確定退職給付負債の一部に係る評価益	429	-
英国顧客への補償に係る引当金	(1,322)	(910)
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金	(1,070)	(500)
スペインおよびポルトガル事業の売却に係る損失	(319)	(364)
法定税引前利益	3,975	3,722

1 2015年度第3四半期通期の実効税率は、一過的な重要事項の影響を調整した通年の予想税率を適用しています。こうした重要事項にかかる税金の影響はそれらが発生した期間に認識されます。重要事項には調整項目や英国銀行税などが含まれます。

2 その他の株主に帰属する税引後利益 2 億 3,800 万ポンド(2014年度第3四半期:1 億 7,000 万ポンド)は剰余金に計上する税額控除 4,800 万ポンド(2014年度第3四半期:3,600 万ポンド)によって相殺されます。相殺後残高である 1 億 9,000 万ポンド(2014年度第3四半期:1 億 3,400 万ポンド)は、非支配持分(NCI)とともに、1株当たり利益、平均有形株主資本利益率および平均株主資本利益率の計算に際して税引後利益から控除されています。

3 預貸率はパーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、パークレイカード、アフリカ・バンキング、ノンコア・リテールに係るものです。

業績ハイライト

パークレイズ・コアおよびノンコアの業績 (9ヵ月)	パークレイズ・コア			パークレイズ・ノンコア		
	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間	増減率	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間	増減率
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(%)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(%)
保険金控除後の収益合計	19,042	18,682	2	48	1,028	(95)
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(1,406)	(1,429)	2	(62)	(166)	63
営業収益純額／(費用)	17,636	17,253	2	(14)	862	
営業費用	(10,985)	(10,870)	(1)	(669)	(1,181)	43
訴訟および特定行為	(153)	(194)	21	(119)	(115)	(3)
目標達成費用	(494)	(655)	25	(45)	(171)	74
営業費用合計	(11,632)	(11,719)	1	(833)	(1,467)	43
その他の収益／(費用)純額	1	53	(98)	(2)	(43)	95
税引前利益／(損失)	6,005	5,587	7	(849)	(648)	(31)
税金(費用)／還付	(1,693)	(1,774)	5	212	144	47
税引後利益／(損失)	4,312	3,813	13	(637)	(504)	(26)
非支配持分	(448)	(458)	2	(47)	(93)	49
その他株主持分	(192)	(129)	(49)	(46)	(41)	(12)
株主帰属利益／(損失)	3,672	3,226	14	(730)	(638)	(14)

パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率 ¹	12.7%	12.8%	(4.4%)	(5.4%)
平均割当有形株主資本	390 億ポンド	340 億ポンド	90 億ポンド	140 億ポンド
平均株主資本利益率 ¹	10.5%	10.5%	(3.4%)	(4.2%)
平均割当株主資本	470 億ポンド	410 億ポンド	90 億ポンド	140 億ポンド
期末割当株主資本	480 億ポンド	440 億ポンド	90 億ポンド	120 億ポンド
収益に対する費用の比率	61%	63%	n/m	n/m
貸倒率(ベース・ポイント)	43	45	13	40
基本的1株当たり利益への寄与	22.3 ペンス	20.0 ペンス	(4.4)ペンス	(3.9)ペンス

資本管理

	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在
リスク調整後資産	3,270 億ポンド	3,200 億ポンド	550 億ポンド	570 億ポンド
レバレッジ・エクスポージャー	9,890 億ポンド	9,730 億ポンド	1,520 億ポンド	1,660 億ポンド

事業部門別収益	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間	増減率 (%)
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	6,564	6,597	(1)
パークレイカード	3,649	3,247	12
アフリカ・バンキング	2,719	2,701	1
インベストメント・バンク	6,110	5,922	3
本社	-	215	
パークレイズ・コア	19,042	18,682	2
パークレイズ・ノンコア	48	1,028	(95)
パークレイズ・グループ調整後収益合計	19,090	19,710	(3)

事業部門別税引前利益／(損失)	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間	増減率 (%)
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	2,383	2,257	6
パークレイカード	1,303	1,126	16
アフリカ・バンキング	791	756	5
インベストメント・バンク	1,757	1,342	31
本社	(229)	106	
パークレイズ・コア	6,005	5,587	7
パークレイズ・ノンコア	(849)	(648)	(31)
パークレイズ・グループ調整後税引前利益	5,156	4,939	4

¹ パークレイズ・ノンコアの平均株主資本利益率と平均有形株主資本利益率は、当グループへの影響、すなわちパークレイズ・グループの利益率とパークレイズ・コアの利益率の差を示しています。これはノンコア部門の平均株主資本利益率と平均有形株主資本利益率を表すものではありません。

損益計算書

グループの業績

- 調整後税引前利益はコア部門の全事業が改善したことと収益が費用以上に伸びたことを反映し、4%増加し、51億5,600万ポンドとなりました。
- 調整後収益は3%減少し、190億9,000万ポンドとなりました。コア部門収益が2%増加し、190億4,200万ポンドとなったことで一部相殺されたものの、ノンコア部門収益が9億8,000万ポンド減少し、4,800万ポンドとなったためです。
- 信用に関する減損費用は8%減少し、14億6,800万ポンドとなり、貸倒率は3ペーシス・ポイント改善し、40ペーシス・ポイントとなりました。
 - 信用に関する減損費用は2015年9月30日までの9カ月間のコモディティ・セクターの顧客に関連する7,500万ポンドを下回る費用を含んでいます。
- 調整後営業費用合計は5%減少して、124億6,500万ポンドとなりました。これは、特にノンコア、インベストメント・バンク、パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング(PCB)各部門における戦略的コスト・プログラムによる費用削減効果、目標達成費用の5億3,900万ポンドへの減少(2014年:8億2,600万ポンド)、訴訟および特定行為に係る費用の2億7,200万ポンドへの減少(2014年:3億900万ポンド)によるものです。
- 法定税引前利益は39億7,500万ポンドとなりました(2014年:37億2,200万ポンド)。これには、当グループ自身の信用度に関連する利益6億500万ポンド(2014年:9,600万ポンド)、米国リーマン買収資産に係る利益4億9,600万ポンド(2014年:4億6,100万ポンド)、確定退職給付負債の一部に係る評価益4億2,900万ポンド(2014年:ゼロポンド)、英国顧客への補償に係る追加引当金繰入額13億2,200万ポンド(2014年:9億1,000万ポンド)、外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る追加引当金繰入額10億7,000万ポンド(2014年:5億ポンド)、スペインおよびポルトガル事業の売却に係る損失3億1,900万ポンド(2014年:3億6,400万ポンド)が含まれています。
- 調整後税引前利益の実効税率は28.7%に低下しました(2014年:33.0%)。法定税引前利益の実効税率は30.5%に低下しました(2014年:40.2%)。調整項目や英国銀行税など、一過的な重要事項の影響を調整した通年の予想税率を適用していることによるものです。これらの影響はそれぞれの事項が発生した期間に認識されます。法定税引前利益の実効税率の低下は2014年のスペイン事業の売却に係る控除不能資産減損費用も反映しています。
- 調整後株主帰属利益は29億4,200万ポンドとなり(2014年:25億8,800万ポンド)、その結果、調整後平均株主資本利益率は7.1%となりました(2014年:6.3%)。

コア部門の業績

- 税引前利益は7%増加し、60億500万ポンドとなりました。本社の税引前損失2億2,900万ポンド(2014年:1億600万ポンドの利益)で一部相殺されたものの、コア部門の全事業で改善しました。
 - 特にインベストメント・バンク部門とパークレイカード部門の税引前利益が大きく伸び、それぞれ31%増の17億5,700万ポンド、16%増の13億300万ポンドとなりました。
 - PCB部門の税引前利益は、米国ウェルス事業の売却に係る損失および米国ウェルス事業顧客への補償の影響を除くと14%改善し、25億6,800万ポンドとなりました。
- 収益は2%増加し、190億4,200万ポンドとなりました。
 - パークレイカード部門の収益は12%増加し、36億4,900万ポンドとなりました。収益性を伴う資産拡大に注力し続けたことで、米国カードおよびビジネス・ソリューションズ事業の収益を伸ばしたことを反映しています。
 - インベストメント・バンク部門の収益は3%増加し、61億1,000万ポンドとなりました。金利および為替商品の増収によるマクロの9%の改善、アドバイザー手数料および債券引受手数料と貸付収益の増加を受けたバンキング収益の6%の増加、株式デリバティブの増収による株式収益の4%の増加を反映しています。クレジット収益は、クレジット・フロー・トレーディングの増収があったものの、ディストレス・クレジットおよび証券化商品の減収により11%減少しました。
 - アフリカ・バンキング部門の収益は1%増加し、27億1,900万ポンドとなりました。恒常通貨ベース¹の収益は、南アフリカのリテール・アンド・ビジネス・バンキング(RBB)事業および南アフリカ以外の地域における堅実な増収を反映し、6%増加しました。
 - PCB部門の収益は1%減少し、65億6,400万ポンドとなりました。米国ウェルス事業の減収の影響を除くと、PCB部門は1%の増収でした。同事業の売却は2015年度第4四半期に完了すると見込んでいます。コーポレート事業は残高の伸びと預金の利ざやの改善を受けて5%の増収でしたが、パーソナル事業はモーゲージの利ざやに対する圧力と手数料収入の減少により3%の減収となりました。
 - PCB、パークレイカード、アフリカ・バンキング各部門の利息収入純額はパークレイカードにおける利ざやの改善、パークレイカードおよびPCBにおいて取引量が伸びたことから、6%増加し89億8,400万ポンドとなりました。純利ざやは8ペーシス・ポイント上昇し、4.17%となりました。
 - 本社の収益は減少し、ゼロポンドとなりました(2014年:2億1,500万ポンド)。2014年はグループ子会社の再編に伴う外国為替組替調整による純益および負債管理策に伴う利益を計上しましたが、当期はこれらが発生しなかったためです。
- 信用に関する減損費用は2%減少し、14億600万ポンドとなりました。英国の経済環境の改善を背景に債務不履行率と費用が低下したことでPCB部門の減損が28%改善したことが主な要因です。

¹ 恒常通貨ベースの数字は、南アフリカランド建の業績を2015年9月30日に終了した9カ月間の平均為替レートで英ポンドに換算したものです。

グループ財務担当取締役のレビュー

- 営業費用合計は 1%減少し、116 億 3,200 万ポンドとなりました。主にインベストメント・バンク部門および PCB 部門における戦略的コスト・プログラムによる費用削減効果と目標達成費用の 4 億 9,400 万ポンドへの減少(2014 年:6 億 5,500 万ポンド)を反映しています。これは、事業拡大に向けた持続的な投資や 5,500 万ポンドの資産償却および特定のマーケティング費用などの一時的な項目が再発生しなかったことを主因にパークレイカードの営業費用合計が 14%増加したことで一部相殺されました。本社費用も主に構造改革の実施に伴う費用から 1 億 2,700 万ポンド増加し、2 億 3,300 万ポンドとなりました。
- 株主帰属利益は 14%増加し、36 億 7,200 万ポンドとなり、一方、平均割当株主資本はノンコア部門の資本の再分配に伴い 60 億ポンド増加し、470 億ポンドとなりました。その結果、コア部門の平均株主資本利益率は 10.5%となりました(2014 年:10.5%)。

ノンコア部門の業績

- 税引前損失は以下を反映し、31%増加し、8 億 4,900 万ポンドとなりました。
 - 資産および証券の圧縮、スペインおよびアラブ首長国連邦事業の売却の影響を含む事業売却、教育・社会的住宅供給・地方自治体(ESHLA)ポートフォリオに関連する公正価値損失 2 億 300 万ポンド(2014 年:4,100 万ポンド)を受け、収益は 9 億 8,000 万ポンド減少し、4,800 万ポンドとなりました。
 - 信用に関する減損費用は、主にスペイン事業の売却と欧州の債権回収の増加を反映し、6,200 万ポンドに改善しました(2014 年:1 億 6,600 万ポンド)。
 - 営業費用合計は戦略的コスト・プログラムによる費用削減効果、スペインおよびアラブ首長国連邦事業の売却、目標達成費用の減少を受け、43%減少し、8 億 3,300 万ポンドとなりました。
- 平均割当株主資本の 90 億ポンドへの 50 億ポンドの減少を反映し、ノンコア部門が平均株主資本利益率に与えるマイナス影響は 3.4%となりました(2014 年:4.2%)。期末割当株主資本は 90 億ポンドに減少しました。

貸借対照表、レバレッジ、資本

- 資産合計は 2015 年 6 月 30 日と比べて 3%増加し、1 兆 2,370 億ポンドとなりました。一方、レバレッジ・エクスポージャーは 1 兆 1,410 億ポンドと横ばいでした。
 - 潜在的将来エクスポージャー(PFE)を除いた正味デリバティブ・レバレッジ・エクスポージャーは 60 億ポンド増加しました。これは、主要金利フォワード・カーブの動きを受け、主に貸借対照表資産が(デリバティブ負債の増加にほぼ見合う形で)380 億ポンド増加して 3,790 億ポンドになったことが主因です。これから規制上のデリバティブ・ネットリングにより 350 億ポンド相殺され 3,430 億ポンドになりました。
 - デリバティブに係る PFE は、主に旧来からの不良ポートフォリオの持続的な圧縮と取引の圧縮および解消により、50 億ポンド減少し、1,550 億ポンドとなりました。
 - 証券金融取引レバレッジ・エクスポージャーはリバース・レポ取引が 840 億ポンドと 90 億ポンド減少したことを主因に 60 億ポンド減少しました。これは、貸借対照表のレバレッジの削減によるマッチド・ブック取引の減少を主に反映しています。
 - レバレッジ貸付金およびその他資産は 70 億ポンド増加し、7,100 億ポンドとなりました。これは PCB 部門とパークレイカード部門におけるそれぞれ 40 億ポンドと 30 億ポンドの貸付金の増加、決済残高の 20 億ポンドの増加を含みますが、英ポンドに対する南アフリカランドの下落を受け、アフリカ・バンキングで 20 億ポンド減少したことにより一部相殺されました。
- 10 億ポンドの追加的 Tier 1(AT1)証券を発行し、完全施行ベースの Tier 1 資本が 479 億ポンド(2015 年 6 月 30 日:465 億ポンド)に増加したことから、レバレッジ比率は 4.2%に上昇しました(2015 年 6 月 30 日:4.1%)。
- CRD IV 完全施行ベースの CET1 資本比率は 11.1%と横ばいでした(2015 年 6 月 30 日:11.1%)。CET1 資本は 4 億ポンド増加し 424 億ポンドとなりましたが、リスク調整後資産が 50 億ポンド増加し 3,820 億ポンドになったことで相殺されたためです。
 - CET1 資本の増加は調整項目吸収後の利益 5 億ポンドによるものです。当グループ自身の信用度の影響、配当金支払額および予定配当金を調整すると、利益から生じた自己資本によって、CET1 資本は 3 億ポンド増加しました。為替換算推移調整、年金再評価調整を含む、正味のその他適格剰余金はさらに増加しましたが、ESHLA ポートフォリオの評価上の不確実性が高まったことを反映し、社内でもより慎重な評価調整(PVA)をして増やしたため、規制上の控除が増加したことにより相殺されました。
 - リスク調整後資産は、ノンコア部門のリスク調整後資産が 20 億ポンド減少して 550 億ポンドになったことで一部相殺されたものの、コア部門(主にインベストメント・バンク部門および PCB 部門)のリスク調整後資産が 70 億ポンド増加したことにより 3,270 億ポンドに増加しました。
- 1 株当たりの純資産価額および正味有形資産価額は当期の利益計上、キャッシュフロー・ヘッジ剰余金の増加、前述のその他の剰余金の良好な動きにより、それぞれ 337 ペンス(2015 年 6 月 30 日:328 ペンス)、289 ペンス(2015 年 6 月 30 日:279 ペンス)に増加しました。

資金調達および流動性

- 当グループは 2015 年度第 3 四半期に内部および規制上の要件を上回る流動性を維持し、2015 年 9 月 30 日現在、余剰流動性は 1,420 億ポンドとなりました(2015 年 6 月 30 日:1,450 億ポンド)。流動性カバレッジ比率(LCR)は 118%となりました(2015 年 6 月 30 日:121%)。これは 220 億ポンドの余剰に相当します(2015 年 6 月 30 日:260 億ポンド)。余剰流動性が前四半期と比べて減少したのは、2015 年度上半期には信用格付機関によるソブリン・サポートの見直しおよび格付け手法の変更が資金調達に影響を与えることが予想されていたことを反映しています。
- ホールセール資金調達残高合計(レポ取引を除く)は 1,470 億ポンドでした(2015 年 6 月 30 日:1,570 億ポンド)。当グループは 2015 年度第 3 四半期に期限前償還控除後の純額で 12 億ポンドのターム無担保資金調達を実施しました。調達のうち 13 億ポンドは持株会社であるパークレイズ・ピーエルシーが発行した公募および私募シニア無担保債でした。また、当四半期中にパークレイズ・ピーエルシーは 10 億ポンドの AT1 証券を発行しました。パークレイズ・ピーエルシーが調達した資本と債務は全てパークレイズ・ピーエルシーが発行する証券と同等の格付けを有する事業会社であるパークレイズ・バンク・ピーエルシーが発行する証券の引受けに充当しました。

その他の事項

- 外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金 10 億 7,000 万ポンドの追加繰入れを行いました(2014 年:5 億ポンド)。これは、2015 年度第 3 四半期の 2 件の住宅モーゲージ担保証券の請求に関連する National Credit Union Administration(全国信用組合管理局)との和解および過去のベンチマーク設定に関連する特定の訴訟の和解に係る引当金 2 億 7,000 万ポンドの追加計上額を含みます。
- 英国顧客への補償に係る引当金 13 億 2,200 万ポンドの追加繰入れを計上しました(2014 年:9 億 1,000 万ポンド)。これは以下を含んでいます。
 - 2005 年から 2012 年に行った外国為替取引において特定の顧客に提供した金利に関連して社内見直しの結果 2015 年度第 3 四半期に繰入れた、補償引当金 2 億 9,000 万ポンド
 - 2015 年度上半期に繰入れたパッケージ預金口座に係る補償費用 2 億 8,200 万ポンドと支払保障保険(PPI)に係る補償費用 7 億 5,000 万ポンド。2015 年度第 3 四半期において PPI に係る補償引当金の追加繰入れはありません。
- PPI に関する請求について、金融行為監督機構(FCA)は審査を受ける消費者の権利が消失する申請期限の導入を協議することを提案していることにパークレイズは留意しています。この協議では、英国最高裁判所が 2014 年に Plevin と Paragon Personal Finance Ltd が争った裁判で下した判決を参考に、PPI に関連する請求の取り扱いに関する規則および指針が提案され、Plevin 型の請求に対しても同じ期限が適用されることが予想されています。パークレイズは PPI に関連する費用および補償に係る引当金繰入れを見積もるにあたって、これらの動きを注視し続けていきます。
- 先に発表したノンコア部門のポルトガルのリテール事業の売却に係る 2 億 100 万ポンドの損失を 2015 年度第 3 四半期に計上しました(2014 年:ゼロポンド)。売却は 2016 年度第 1 四半期に完了する予定です。これは、2015 年度上半期に計上したスペイン事業の売却に係る 1 億 1,800 万ポンドの損失を含めて表示されています。
- 米国リーマン買収資産に係る利益 4 億 9,600 万ポンドを 2015 年度第 2 四半期に認識しました(2014 年:4 億 6,100 万ポンド)。パークレイズは 2008 年 9 月の大半のリーマン・ブラザーズ資産の取得に関連し、当事者と係争中だった訴訟を解決するため、リーマン・ブラザーズ・インクの証券投資家保護法管財人と和解に達しました。
- 確定退職給付負債の要素の評価で使用していた小売価格指数を、法令規定に準じて長期消費者物価指数に変更したことに伴い、2015 年度上半期に 4 億 2,900 万ポンドの利益を認識しました(2014 年:ゼロポンド)。

配当

- 2015 年度の第 3 回中間配当金 1 ペンスは 2015 年 12 月 11 日に支払われる予定です。

計画と見通し

- コア部門の 2016 年度のコスト計画額は約 4 億ポンドの構造改革の実施関連コストを織り込み、従来の 145 億ポンド未満(目標達成費用を除く)から引き上げました。2015 年の 1 億ポンドの構造改革実施コストと共に、プログラムの期間にわたり 10 億ポンドの実施費用が発生すると推計されます。
- 計画達成費用を除いたコア部門の株主資本利益率の 2016 年目標は英国の 2015 年夏季予算に盛り込まれた税制改正の影響と構造改革の実施に伴う費用の増加を反映し、11%に修正されました。
- ノンコア部門のリスク調整後資産の圧縮を加速し、2017 年末に約 200 億ポンドまで削減する目標に変更はありません。
- ノンコア部門の 2016 年の計画は、資産圧縮の加速に伴い、従来の平均株主資本利益率に与えるマイナス影響を 3%未満にするというものから、2016 年度第 4 四半期以降英国銀行税、訴訟と特定行為にかかる費用、達成費用を除く四半期当たりコストを 1 億 2,500 万ポンドとする計画に変更されました。
- インベストメント・バンク部門を巡る 10 月の市場環境は 2014 年 10 月に比べると弱含んでいますが、現段階では時期尚早であるため第 4 四半期のパフォーマンス見込みには言及できません。

グループ財務担当取締役、トゥーシャー・モーザリア

事業部門別業績

パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング

損益計算書関連の情報	2015年9月30日に 終了した9カ月間	2014年9月30日に 終了した9カ月間	増減率 (%)
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	
収益合計	6,564	6,597	(1)
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(260)	(359)	28
営業収益純額	6,304	6,238	1
営業費用	(3,651)	(3,747)	3
訴訟および特定行為	(31)	(39)	21
目標達成費用	(204)	(205)	-
営業費用合計	(3,886)	(3,991)	3
その他の(費用)/収益純額	(35)	10	
税引前利益	2,383	2,257	6
株主帰属利益	1,748	1,617	8

貸借対照表関連の情報	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在
	(億ポンド)	(億ポンド)
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	2,208	2,175
資産合計	2,940	2,899
顧客預り金	3,025	2,985
リスク調整後資産	1,222	1,206

パフォーマンス指標	2015年9月30日に 終了した9カ月間	2014年9月30日に 終了した9カ月間
	平均有形株主資本利益率	17.3%
平均割当有形株主資本	136億ポンド	130億ポンド
平均株主資本利益率	13.0%	12.5%
平均割当株主資本	181億ポンド	173億ポンド
収益に対する費用の比率	59%	60%
貸倒率(ベース・ポイント)	15	22
純利ざや	2.99%	2.99%

収益合計内訳	2015年9月30日に 終了した9カ月間	2014年9月30日に 終了した9カ月間	増減率 (%)
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	
パーソナル	3,032	3,114	(3)
コーポレート	2,812	2,670	5
ウェルス	720	813	(11)
収益合計	6,564	6,597	(1)

顧客に対する貸付金(償却原価ベース)内訳	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在
	(億ポンド)	(億ポンド)
パーソナル	1,377	1,378
コーポレート	690	660
ウェルス	141	137
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)合計	2,208	2,175

顧客預り金内訳	2015年9月30日に 終了した9カ月間	2014年9月30日に 終了した9カ月間
	パーソナル	1,487
コーポレート	1,232	1,203
ウェルス	306	319
顧客預り金合計	3,025	2,985

事業部門別業績

パークレイカード	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	増減率 (%)
損益計算書関連の情報			
収益合計	3,649	3,247	12
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(848)	(821)	(3)
営業収益純額	2,801	2,426	15
営業費用	(1,441)	(1,271)	(13)
目標達成費用	(83)	(68)	(22)
営業費用合計	(1,524)	(1,339)	(14)
その他の収益純額	26	39	(33)
税引前利益	1,303	1,126	16
株主帰属利益	919	801	15
貸借対照表関連の情報			
	2015年 9月30日現在 (億ポンド)	2015年 6月30日現在 (億ポンド)	
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	382	369	
資産合計	458	419	
顧客預り金	83	77	
リスク調整後資産	407	403	
パフォーマンス指標			
	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間	
平均有形株主資本利益率	24.7%	23.0%	
平均割当有形株主資本	50億ポンド	47億ポンド	
平均株主資本利益率	19.6%	18.5%	
平均割当株主資本	63億ポンド	58億ポンド	
収益に対する費用の比率	42%	41%	
貸倒率(ベース・ポイント)	271	301	
純利ざや	9.12%	8.98%	

事業部門別業績

アフリカ・バンキング	恒久通貨ベース ¹					
	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	増減率 (%)	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	増減率 (%)
損益計算書関連の情報						
保険金控除後の収益合計	2,719	2,701	1	2,719	2,568	6
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(262)	(270)	3	(262)	(256)	(2)
営業収益純額	2,457	2,431	1	2,457	2,312	6
営業費用	(1,652)	(1,654)	-	(1,652)	(1,575)	(5)
訴訟および特定行為	-	(1)		-	(1)	
目標達成費用	(20)	(28)	29	(20)	(27)	26
営業費用合計	(1,672)	(1,683)	1	(1,672)	(1,603)	(4)
その他の収益純額	6	8	(25)	6	7	(14)
税引前利益	791	756	5	791	716	10
株主帰属利益	298	272	10	298	256	16
貸借対照表関連の情報						
	2015年 9月30日現在 (億ポンド)	2015年 6月30日現在 (億ポンド)		2015年 9月30日現在 (億ポンド)	2015年 6月30日現在 (億ポンド)	
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	317	338		317	309	
資産合計	522	540		522	495	
顧客預り金	318	344		318	315	
リスク調整後資産	360	364		360	332	
パフォーマンス指標						
	2015年 9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年 9月30日に 終了した9ヵ月間				
平均有形株主資本利益率	13.7%	13.2%				
平均割当有形株主資本	29億ポンド	27億ポンド				
平均株主資本利益率	10.1%	9.6%				
平均割当株主資本	39億ポンド	38億ポンド				
収益に対する費用の比率	61%	62%				
貸倒率(ベース・ポイント)	101	97				
純利ざや	5.98%	5.96%				

¹ 為替変動の影響を除いた実績値は、報告期間における為替レートの変動の影響を排除するため、南アフリカランド建の業績を、損益計算書に関しては2015年9月30日に終了した9ヵ月間の平均為替レートで、貸借対照表については2015年9月30日現在の為替レートで英ポンドに換算して計算されています。

事業部門別業績

インベストメント・バンク 損益計算書関連の情報	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	増減率 (%)
収益合計	6,110	5,922	3
信用に関する減損(費用)／戻入およびその他の引当金繰入額	(36)	21	
営業収益純額	6,074	5,943	2
営業費用	(4,059)	(4,153)	2
訴訟および特定行為	(101)	(96)	(5)
目標達成費用	(157)	(352)	55
営業費用合計	(4,317)	(4,601)	6
税引前利益	1,757	1,342	31
株主帰属利益	943	547	72

貸借対照表関連の情報	2015年9月30日現在 (億ポンド)	2015年6月30日現在 (億ポンド)
銀行および顧客に対する貸付金(償却原価ベース) ¹	1,289	1,231
トレーディング・ポートフォリオ資産	799	818
デリバティブ資産	1,370	1,185
デリバティブ負債	1,457	1,277
リバース・レポ取引およびその他類いの担保付貸付	693	584
資産合計	4,520	4,201
リスク調整後資産	1,205	1,153

パフォーマンス指標	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間
平均有形株主資本利益率	9.1%	5.1%
平均割当有形株主資本	140億ポンド	146億ポンド
平均株主資本利益率	8.6%	4.9%
平均割当株主資本	149億ポンド	153億ポンド
収益に対する費用の比率	71%	78%

収益合計内訳	(百万ポンド)	(百万ポンド)	増減率 (%)
インベストメント・バンキング手数料	1,637	1,584	3
貸付	360	306	18
バンキング	1,997	1,890	6
クレジット	774	871	(11)
株式	1,676	1,615	4
マクロ	1,663	1,526	9
市場	4,113	4,012	3
バンキングと市場	6,110	5,902	4
その他	-	20	
収益合計	6,110	5,922	3

本社 損益計算書関連の情報	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間 (百万ポンド)
営業収益純額	-	215
営業費用	(182)	(46)
訴訟および特定行為	(21)	(58)
目標達成費用	(30)	(2)
営業費用合計	(233)	(106)
その他の収益／(費用)純額	4	(3)
税引前(損失)／利益	(229)	106
株主帰属利益	(236)	(11)

貸借対照表関連の情報	2015年9月30日現在 (億ポンド)	2015年6月30日現在 (億ポンド)
資産合計	471	526
リスク調整後資産	76	75

¹ 2015年9月30日現在の貸付金は、顧客に対する貸付金1,039億ポンド(2015年6月30日:991億ポンド)(うち、決済残高443億ポンド(2015年6月30日:404億ポンド)および現金担保295億ポンド(2015年6月30日:286億ポンド)を含む)、銀行に対する貸付金250億ポンド(2015年6月30日:240億ポンド)(うち、決済残高50億ポンド(2015年6月30日:59億ポンド)および現金担保67億ポンド(2015年6月30日:64億ポンド)を含む)を含みます。

事業部門別業績

パークレイズ・ノンコア	2015年9月30日に 終了した9か月間 (百万ポンド)	2014年9月30日に 終了した9か月間 (百万ポンド)	増減率 (%)
損益計算書関連の情報			
保険金控除後の収益合計	48	1,028	(95)
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(62)	(166)	63
営業収益純額	(14)	862	
営業費用	(669)	(1,181)	43
訴訟および特定行為	(119)	(115)	(3)
目標達成費用	(45)	(171)	74
営業費用合計	(833)	(1,467)	43
その他の費用純額	(2)	(43)	95
税引前損失	(849)	(648)	(31)
株主帰属損失	(730)	(638)	(14)
貸借対照表関連の情報			
	2015年9月30日現在 (億ポンド)	2015年6月30日現在 (億ポンド)	
銀行および顧客に対する貸付金(償却原価ベース) ¹	509	539	
顧客に対する貸付金(公正価値ベース)	176	170	
デリバティブ資産	2,395	2,209	
デリバティブ負債	2,310	2,136	
リバース・レポ取引およびその他類似の担保付貸付	71	156	
資産合計	3,454	3,382	
顧客預り金	179	196	
リスク調整後資産	548	566	
レバレッジ・エクスポージャー	1,517	1,663	
パフォーマンス指標			
	2015年9月30日に 終了した9か月間	2014年6月30日に 終了した9か月間	
平均有形株主資本利益率 ²	(4.4%)	(5.4%)	
平均割当有形株主資本	92億ポンド	136億ポンド	
平均株主資本利益率 ²	(3.4%)	(4.2%)	
平均割当株主資本	93億ポンド	138億ポンド	
期末割当株主資本	85億ポンド	121億ポンド	
保険金控除後の収益合計内訳			
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	増減率(%)
事業部門	474	873	(46)
証券および貸付金	(253)	259	
デリバティブ	(173)	(104)	(66)
保険金控除後の収益合計	48	1,028	(95)

1 2015年9月30日現在の貸付金には、顧客に対する貸付金390億ポンド(2015年6月30日:427億ポンド)(うち、決済残高4億ポンド(2015年6月30日:10億ポンド)と現金担保194億ポンド(2015年6月30日:180億ポンド)を含む)、および銀行に対する貸付金119億ポンド(2015年6月30日:112億ポンド(うち、決済残高0億ポンド(2015年6月30日:2億ポンド)と現金担保114億ポンド(2015年6月30日:105億ポンド)を含む))が含まれています。

2 パークレイズ・ノンコアの平均株主資本利益率、平均有形株主資本利益率はパークレイズ・グループへの影響、すなわちパークレイズ・グループの利益率とパークレイズ・コアの利益率の差を示しています。これはノンコア部門の平均株主資本利益率、平均有形株主資本利益率を示すものではありません。

四半期業績

	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期 ¹
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
パークレイズ四半期業績								
調整後ベース								
保険金控除後の収益合計	6,108	6,552	6,430	6,018	6,378	6,682	6,650	6,639
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(495)	(496)	(477)	(573)	(509)	(538)	(548)	(718)
営業収益純額	5,613	6,056	5,953	5,445	5,869	6,144	6,102	5,921
営業費用	(3,842)	(3,897)	(3,915)	(3,942)	(3,879)	(4,042)	(4,130)	(4,500)
訴訟および特定行為	(138)	(77)	(57)	(140)	(98)	(146)	(65)	(104)
目標達成費用	(223)	(196)	(120)	(339)	(332)	(254)	(240)	(468)
英国銀行税	-	-	-	(462)	-	-	-	(504)
営業費用合計	(4,203)	(4,170)	(4,092)	(4,883)	(4,309)	(4,442)	(4,435)	(5,576)
その他の収益／(費用)純額	17	(37)	19	1	30	(46)	26	19
調整後税引前利益	1,427	1,849	1,880	563	1,590	1,656	1,693	364
調整項目								
当グループ自身の信用度	195	282	128	(62)	44	(67)	119	(95)
米国リーマン買収資産に係る利益	-	496	-	-	461	-	-	-
ESHLA ポートフォリオに係る評価の見直し	-	-	-	(935)	-	-	-	-
確定退職給付負債の一部に係る評価益	-	-	429	-	-	-	-	-
外国為替に関連するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金	(270)	-	(800)	(750)	(500)	-	-	(173)
英国顧客への補償に係る引当金	(290)	(850)	(182)	(200)	(10)	(900)	-	-
のれんの減損	-	-	-	-	-	-	-	(79)
スペインおよびポルトガル事業の売却に係る損失	(201)	-	(118)	(82)	(364)	-	-	-
法定税引前利益／(損失)	861	1,777	1,337	(1,466)	1,221	689	1,812	17
税金(費用)／還付	(208)	(394)	(612)	85	(601)	(298)	(597)	(531)
法定税引後利益／(損失)	653	1,383	725	(1,381)	620	391	1,215	(514)
以下に帰属するもの:								
親会社の普通株主	417	1,146	465	(1,679)	379	161	965	(642)
その他の株主	79	79	80	80	80	41	49	-
非支配持分	157	158	180	218	161	189	201	128
貸借対照表関連の情報								
	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
資産合計	12,365	11,967	14,164	13,579	13,657	13,149	13,621	13,436
リスク調整後資産	3,819	3,767	3,959	4,019	4,129	4,111	4,363	4,425
調整後パフォーマンス指標								
平均有形株主資本利益率	6.7%	9.1%	9.0%	1.7%	7.1%	7.5%	7.6%	(2.4%)
平均有形株主資本	479 億ポンド	477 億ポンド	487 億ポンド	489 億ポンド	476 億ポンド	475 億ポンド	472 億ポンド	471 億ポンド
平均株主資本利益率	5.7%	7.8%	7.7%	1.5%	6.1%	6.4%	6.5%	(2.1%)
平均株主資本	561 億ポンド	560 億ポンド	570 億ポンド	571 億ポンド	556 億ポンド	553 億ポンド	548 億ポンド	549 億ポンド
収益に対する費用の比率	69%	64%	64%	81%	68%	66%	67%	84%
貸倒率(ペーシス・ポイント)	40	41	37	48	42	44	45	59
基本的1株当たり利益／(損失)	4.8 ペン	6.5 ペン	6.6 ペン	1.3 ペン	5.2 ペン	5.4 ペン	5.5 ペン	(2.0 ペン)
法定パフォーマンス指標								
平均有形株主資本利益率	3.6%	9.8%	4.0%	(13.8%)	3.4%	1.4%	8.4%	(5.5%)
平均有形株主資本	476 億ポンド	472 億ポンド	481 億ポンド	483 億ポンド	468 億ポンド	467 億ポンド	464 億ポンド	463 億ポンド
平均株主資本利益率	3.1%	8.4%	3.4%	(11.8%)	2.9%	1.2%	7.2%	(4.7%)
平均株主資本	558 億ポンド	555 億ポンド	563 億ポンド	564 億ポンド	548 億ポンド	545 億ポンド	540 億ポンド	541 億ポンド
収益に対する費用の比率	76%	68%	71%	116%	70%	81%	66%	89%
基本的1株当たり利益／(損失)	2.6 ペン	7.0 ペン	2.9 ペン	(10.2 ペン)	2.4 ペン	1.0 ペン	6.0 ペン	(4.5 ペン)

¹ 2013年度第4四半期の営業費用合計と税引前利益は、比較を容易にするため、米国の住宅モーゲージ担保関連事業に関する米連邦住宅金融庁との和解関連の1億7,300万ポンドの引当金を外国為替に関するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金に修正再表示しております。

四半期業績

パークレイズ・コア	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期
損益計算書関連の情報	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
保険金控除後の収益合計	6,102	6,520	6,420	5,996	6,008	6,397	6,277	6,189
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(470)	(488)	(448)	(571)	(492)	(456)	(481)	(542)
営業収益純額	5,632	6,032	5,972	5,425	5,516	5,941	5,796	5,647
営業費用	(3,626)	(3,663)	(3,696)	(3,614)	(3,557)	(3,602)	(3,710)	(4,045)
訴訟および特定行為	(64)	(41)	(48)	(56)	(16)	(136)	(43)	(69)
目標達成費用	(201)	(184)	(109)	(298)	(202)	(237)	(216)	(365)
英国銀行税	-	-	-	(371)	-	-	-	(395)
営業費用合計	(3,891)	(3,888)	(3,853)	(4,339)	(3,775)	(3,975)	(3,969)	(4,874)
その他の収益／(費用)純額	23	(39)	17	9	6	27	20	15
税引前利益	1,764	2,105	2,136	1,095	1,747	1,993	1,847	788
株主帰属利益	1,115	1,273	1,284	638	1,002	1,171	1,053	601
貸借対照表関連の情報	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
資産合計	8,911	8,585	9,496	8,865	8,993	8,463	8,637	8,324
リスク調整後資産	3,270	3,201	3,311	3,266	3,319	3,236	3,303	3,326
パフォーマンス指標								
平均有形株主資本利益率	11.4%	13.3%	13.5%	7.0%	11.5%	13.8%	13.2%	7.6%
平均割当有形株主資本	396 億ポンド	386 億ポンド	385 億ポンド	370 億ポンド	352 億ポンド	340 億ポンド	322 億ポンド	314 億ポンド
平均株主資本利益率	9.5%	11.0%	11.1%	5.8%	9.5%	11.3%	10.7%	6.2%
平均割当株主資本	477 億ポンド	467 億ポンド	467 億ポンド	450 億ポンド	430 億ポンド	416 億ポンド	396 億ポンド	389 億ポンド
収益に対する費用の比率	64%	60%	60%	72%	63%	62%	63%	79%
貸倒率(ベース・ポイント)	43	45	41	55	46	44	60	56
基本的1株当たり利益への寄与	6.8 ペンス	7.7 ペンス	7.8 ペンス	4.0 ペンス	6.2 ペンス	7.2 ペンス	6.5 ペンス	4.2 ペンス

四半期業績

パークレイズ・ノンコア	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期 ¹
損益計算書関連の情報	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
事業部門	199	153	122	228	327	245	301	322
証券および貸付金	(138)	(42)	(73)	(142)	106	66	87	121
デリバティブ	(55)	(79)	(39)	(64)	(63)	(26)	(15)	7
保険金控除後の収益合計	6	32	10	22	370	285	373	450
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(25)	(8)	(29)	(2)	(17)	(82)	(67)	(176)
営業(費用)／収益純額	(19)	24	(19)	20	353	203	306	274
営業費用	(216)	(234)	(219)	(329)	(321)	(441)	(419)	(456)
訴訟および特定行為	(74)	(36)	(9)	(83)	(82)	(10)	(23)	(35)
目標達成費用	(22)	(12)	(11)	(41)	(130)	(17)	(24)	(103)
英国銀行税	-	-	-	(91)	-	-	-	(109)
営業費用合計	(312)	(282)	(239)	(544)	(533)	(468)	(466)	(703)
その他の(費用)／収益純額	(6)	2	2	(8)	23	(72)	6	4
税引前損失	(337)	(256)	(256)	(532)	(157)	(337)	(154)	(425)
株主帰属損失	(328)	(203)	(199)	(448)	(173)	(294)	(171)	(890)
貸借対照表関連の情報	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
銀行および顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	509	539	656	639	645	755	834	819
顧客に対する貸付金(公正価値ベース)	176	170	185	187	181	170	175	176
デリバティブ資産	2,395	2,209	3,019	2,854	2,496	2,270	2,315	2,393
デリバティブ負債	2,310	2,136	2,956	2,771	2,400	2,150	2,209	2,283
リバース・レポ取引およびその他類似の担保付貸付	71	156	428	493	739	868	983	1,047
資産合計	3,454	3,382	4,668	4,715	4,665	4,686	4,984	5,112
顧客預り金	179	196	205	216	222	286	307	293
リスク調整後資産	548	566	648	753	810	875	1,060	1,099
パフォーマンス指標								
平均有形株主資本利益率 ²	(4.7%)	(4.2%)	(4.5%)	(5.3%)	(4.4%)	(6.3%)	(5.6%)	(10.0%)
平均割当有形株主資本	83 億ポンド	91 億ポンド	102 億ポンド	119 億ポンド	124 億ポンド	135 億ポンド	150 億ポンド	157 億ポンド
平均株主資本利益率 ²	(3.8%)	(3.2%)	(3.4%)	(4.3%)	(3.4%)	(4.9%)	(4.2%)	(8.3%)
平均割当株主資本	84 億ポンド	93 億ポンド	103 億ポンド	121 億ポンド	126 億ポンド	137 億ポンド	152 億ポンド	160 億ポンド
期末割当株主資本	85 億ポンド	83 億ポンド	97 億ポンド	110 億ポンド	121 億ポンド	127 億ポンド	149 億ポンド	151 億ポンド
基本的1株当たり損失への寄与	(2.0 ペンス)	(1.2 ペンス)	(1.2 ペンス)	(2.7 ペンス)	(1.0 ペンス)	(1.8 ペンス)	(1.0 ペンス)	(6.2 ペンス)

1 2013年度第4四半期の営業費用合計と税引前利益は、比較を容易にするため、米国の住宅モーゲージ担保関連事業に関する米連邦住宅金融庁との和解関連の1億7,300万ポンドの引当金を外国為替に関するものを含めた進行中の調査および訴訟に係る引当金に修正再表示しております。

2 パークレイズ・ノンコアの平均株主資本利益率、平均有形株主資本利益率はパークレイズ・グループへの影響、すなわちパークレイズ・グループの利益率とパークレイズ・コアの利益率の差を示しています。これはノンコア部門の平均株主資本利益率、平均有形株主資本利益率を示すものではありません。

四半期コア事業部門別業績

パーソナル・アンド・コーポレート・ バンキング

	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期
損益計算書関連の情報	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
収益合計	2,180	2,210	2,174	2,231	2,236	2,188	2,173	2,166
信用に関する減損費用およびその他の引当金 繰入額	(82)	(99)	(79)	(123)	(129)	(95)	(135)	(169)
営業収益純額	2,098	2,111	2,095	2,108	2,107	2,093	2,038	1,997
営業費用	(1,185)	(1,232)	(1,234)	(1,204)	(1,222)	(1,247)	(1,278)	(1,371)
訴訟および特定行為	(6)	(23)	(2)	(15)	(10)	(9)	(20)	(17)
目標達成費用	(65)	(97)	(42)	(195)	(90)	(58)	(57)	(219)
英国銀行税	-	-	-	(70)	-	-	-	(66)
営業費用合計	(1,256)	(1,352)	(1,278)	(1,484)	(1,322)	(1,314)	(1,355)	(1,673)
その他の収益／(費用)純額	13	(50)	2	4	4	1	5	3
税引前利益	855	709	819	628	789	780	688	327
株主帰属利益	646	500	602	441	578	559	480	281
貸借対照表関連の情報	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
顧客に対する貸付金 (償却原価ベース)	2,208	2,175	2,190	2,170	2,157	2,167	2,155	2,122
資産合計	2,940	2,899	2,941	2,850	2,757	2,681	2,715	2,785
顧客預り金	3,025	2,985	2,981	2,992	2,959	2,983	2,972	2,959
リスク調整後資産	1,222	1,206	1,225	1,202	1,200	1,179	1,161	1,183
パフォーマンス指標								
平均有形株主資本利益率	19.2%	14.9%	17.8%	13.3%	17.8%	17.5%	14.7%	8.6%
平均割当有形株主資本	136 億ポンド	136 億ポンド	136 億ポンド	134 億ポンド	131 億ポンド	129 億ポンド	131 億ポンド	131 億ポンド
平均株主資本利益率	14.4%	11.2%	13.4%	10.0%	13.4%	13.1%	11.1%	6.5%
平均割当株主資本	181 億ポンド	181 億ポンド	181 億ポンド	178 億ポンド	175 億ポンド	172 億ポンド	174 億ポンド	174 億ポンド
収益に対する費用の比率	58%	61%	59%	67%	59%	60%	62%	77%
貸倒率(ベース・ポイント)	14	18	14	22	23	17	25	31
純利ざや	2.97%	2.99%	3.02%	3.02%	3.05%	2.93%	2.99%	2.91%
収益合計内訳	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
パーソナル	1,018	1,005	1,009	1,045	1,061	1,027	1,026	1,037
コーポレート	935	970	907	922	902	889	879	866
ウェルス	227	235	258	264	273	272	268	263
収益合計	2,180	2,210	2,174	2,231	2,236	2,188	2,173	2,166
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)内訳	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
パーソナル	1,377	1,378	1,375	1,368	1,365	1,359	1,349	1,338
コーポレート	690	660	665	651	631	648	642	625
ウェルス	141	137	150	151	161	160	164	159
顧客に対する貸付金合計(償却原価ベース)	2,208	2,175	2,190	2,170	2,157	2,167	2,155	2,122
顧客預り金内訳								
パーソナル	1,487	1,463	1,453	1,458	1,430	1,416	1,413	1,405
コーポレート	1,232	1,203	1,209	1,222	1,207	1,237	1,209	1,185
ウェルス	306	319	319	312	322	330	350	369
顧客預り金合計	3,025	2,985	2,981	2,992	2,959	2,983	2,972	2,959

四半期コア事業部門別業績

バークレイカード	2015年度	2015年度	2015年度	2014年度	2014年度	2014年度	2014年度	2013年度
	第3四半期	第2四半期	第1四半期	第4四半期	第3四半期	第2四半期	第1四半期	第4四半期
損益計算書関連の情報	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
収益合計	1,292	1,222	1,135	1,109	1,123	1,082	1,042	1,034
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(285)	(273)	(290)	(362)	(284)	(268)	(269)	(266)
営業収益純額	1,007	949	845	747	839	814	773	768
営業費用	(480)	(496)	(465)	(456)	(449)	(420)	(402)	(446)
訴訟および特定行為	-	-	-	-	-	-	-	(11)
目標達成費用	(27)	(31)	(25)	(50)	(32)	(23)	(13)	(38)
英国銀行税	-	-	-	(29)	-	-	-	(22)
営業費用合計	(507)	(527)	(490)	(535)	(481)	(443)	(415)	(517)
その他の収益純額	8	7	11	1	4	25	10	5
税引前利益	508	429	366	213	362	396	368	256
株主帰属利益	353	307	259	137	262	285	254	169
貸借対照表関連の情報	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	382	369	368	366	348	332	319	315
資産合計	458	419	424	413	389	362	350	344
顧客預り金	83	77	80	73	65	59	58	51
リスク調整後資産	407	403	399	399	386	377	364	357
パフォーマンス指標								
平均有形株主資本利益率	28.3%	24.9%	21.0%	11.2%	21.8%	24.7%	22.6%	16.1%
平均割当有形株主資本	50 億ポンド	50 億ポンド	50 億ポンド	49 億ポンド	48 億ポンド	46 億ポンド	45 億ポンド	42 億ポンド
平均株主資本利益率	22.5%	19.7%	16.6%	9.0%	17.5%	19.7%	18.2%	12.7%
平均割当株主資本	63 億ポンド	63 億ポンド	63 億ポンド	62 億ポンド	60 億ポンド	58 億ポンド	56 億ポンド	53 億ポンド
収益に対する費用の比率	39%	43%	43%	48%	43%	41%	40%	50%
貸倒率(ペーシス・ポイント)	271	283	305	374	309	309	325	320
純利ざや	9.26%	9.31%	8.78%	8.13%	8.84%	8.92%	9.19%	8.85%

四半期コア事業部門別業績

アフリカ・バンキング

損益計算書関連の情報	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
保険金控除後の収益合計	861	910	948	963	928	895	878	980
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(69)	(103)	(90)	(79)	(74)	(100)	(96)	(104)
営業収益純額	792	807	858	884	854	795	782	876
営業費用	(536)	(557)	(559)	(590)	(572)	(545)	(537)	(616)
訴訟および特定行為	-	-	-	(1)	(1)	-	-	-
目標達成費用	(7)	(7)	(6)	(23)	(11)	(8)	(9)	(15)
英国銀行税	-	-	-	(45)	-	-	-	(42)
営業費用合計	(543)	(564)	(565)	(659)	(584)	(553)	(546)	(673)
その他の収益純額	2	2	2	3	2	2	4	-
税引前利益	251	245	295	228	272	244	240	203
株主帰属利益	90	96	112	88	91	78	103	30

貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	317	338	357	352	345	338	350	349
資産合計	522	540	578	555	546	524	541	549
顧客預り金	318	344	350	350	334	332	340	346
リスク調整後資産	360	364	393	385	379	365	366	380

パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率	13.3%	13.2%	14.7%	11.9%	13.1%	11.3%	15.5%	4.2%
平均割当有形株主資本	27 億ポンド	29 億ポンド	31 億ポンド	29 億ポンド	28 億ポンド	28 億ポンド	27 億ポンド	28 億ポンド
平均株主資本利益率	9.7%	9.7%	10.8%	8.7%	9.5%	8.1%	11.1%	3.0%
平均割当株主資本	37 億ポンド	39 億ポンド	41 億ポンド	40 億ポンド	38 億ポンド	38 億ポンド	37 億ポンド	40 億ポンド
収益に対する費用の比率	63%	62%	60%	68%	63%	62%	62%	69%
貸倒率(ベース・ポイント)	79	112	94	83	79	111	104	105
純利ざや	5.96%	5.87%	6.06%	5.94%	6.12%	5.83%	5.91%	5.87%

恒常通貨ベース¹

損益計算書関連の情報

	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
保険金控除後の収益合計	861	838	834	839	828	790	781
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(69)	(94)	(79)	(68)	(65)	(88)	(85)
営業収益純額	792	744	755	771	763	702	696
営業費用	(536)	(514)	(495)	(518)	(513)	(484)	(480)
訴訟および特定行為	-	-	-	-	-	-	-
目標達成費用	(7)	(7)	(5)	(20)	(9)	(8)	(7)
英国銀行税	-	-	-	(45)	-	-	-
営業費用合計	(543)	(521)	(500)	(583)	(522)	(492)	(487)
その他の収益純額	2	2	2	3	1	2	4
税引前利益	251	225	257	191	242	212	213
株主帰属利益	90	88	96	73	78	73	91

貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
顧客に対する貸付金(償却原価ベース)	317	309	307	303	302	293	293
資産合計	522	495	500	480	479	456	456
顧客預り金	318	315	302	303	293	289	287
リスク調整後資産	360	332	337	331	331	316	306

¹ 為替変動の影響を除いた実績値は、報告期間における為替レートの変動の影響を排除するため、南アフリカランド建の業績を、損益計算書に関しては2015年9月30日に終了した3ヵ月間の平均為替レートで、貸借対照表については2015年9月30日現在の為替レートで英ポンドに換算して計算されています。

四半期コア事業部門別業績

インベストメント・バンク

損益計算書関連の情報

	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
インベストメント・バンキング手数料	502	586	549	527	410	661	513	571
貸付	155	122	83	111	137	66	103	68
バンキング	657	708	632	638	547	727	616	639
クレジット	228	272	274	173	255	270	346	231
株式	441	616	619	431	395	629	591	421
マクロ	485	554	624	424	470	504	552	494
市場	1,154	1,442	1,517	1,028	1,120	1,403	1,489	1,146
バンキングと市場	1,811	2,150	2,149	1,666	1,667	2,130	2,105	1,785
その他	-	-	-	-	(2)	24	(2)	(3)
収益合計	1,811	2,150	2,149	1,666	1,665	2,154	2,103	1,782
信用に関する減損(費用)／戻入および その他の引当金繰入額	(35)	(12)	11	(7)	(5)	7	19	(6)
営業収益純額	1,776	2,138	2,160	1,659	1,660	2,161	2,122	1,776
営業費用	(1,321)	(1,328)	(1,410)	(1,351)	(1,305)	(1,357)	(1,491)	(1,575)
訴訟および特定行為	(44)	(13)	(44)	(33)	(1)	(85)	(10)	(31)
目標達成費用	(94)	(32)	(31)	(22)	(70)	(152)	(130)	(71)
英国銀行税	-	-	-	(218)	-	-	-	(236)
営業費用合計	(1,459)	(1,373)	(1,485)	(1,624)	(1,376)	(1,594)	(1,631)	(1,913)
税引前利益／(損失)	317	765	675	35	284	567	491	(137)
株主帰属利益／(損失)	182	417	344	(150)	112	204	231	(74)

貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
銀行および顧客に対する貸付金 (償却原価ベース)	1,289	1,231	1,344	1,063	1,231	1,172	1,297	1,045
トレーディング・ポートフォリオ資産	799	818	991	948	988	1,012	1,012	966
デリバティブ資産	1,370	1,185	1,759	1,526	1,314	1,042	999	1,087
デリバティブ負債	1,457	1,277	1,860	1,606	1,376	1,095	1,067	1,166
リバース・レポ取引およびその他類似の担保 付貸付	693	584	580	643	828	830	866	782
資産合計	4,520	4,201	5,096	4,557	4,884	4,462	4,694	4,380
リスク調整後資産	1,205	1,153	1,230	1,224	1,279	1,239	1,252	1,244

パフォーマンス指標

平均有形株主資本利益率	5.5%	12.2%	9.7%	(3.9%)	3.3%	5.6%	6.4%	(2.1%)
平均割当有形株主資本	137 億ポンド	139 億ポンド	145 億ポンド	147 億ポンド	142 億ポンド	148 億ポンド	147 億ポンド	144 億ポンド
平均株主資本利益率	5.2%	11.5%	9.1%	(3.7%)	3.1%	5.3%	6.1%	(2.0%)
平均割当株主資本	146 億ポンド	148 億ポンド	154 億ポンド	156 億ポンド	150 億ポンド	155 億ポンド	154 億ポンド	151 億ポンド
収益に対する費用の比率	81%	64%	69%	97%	83%	74%	78%	107%

本社

損益計算書関連の情報

	2015年度 第3四半期	2015年度 第2四半期	2015年度 第1四半期	2014年度 第4四半期	2014年度 第3四半期	2014年度 第2四半期	2014年度 第1四半期	2013年度 第4四半期
	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
(費用)／収益合計	(42)	28	14	27	56	78	81	227
信用に関する減損戻入／(費用)および その他の引当金繰入額	1	(1)	-	-	-	-	-	3
営業(費用)／収益純額	(41)	27	14	27	56	78	81	230
営業費用	(104)	(50)	(28)	(11)	(9)	(34)	(3)	(37)
訴訟および特定行為	(14)	(5)	(2)	(8)	(4)	(42)	(12)	(10)
目標達成費用	(8)	(17)	(5)	(8)	-	5	(7)	(22)
英国銀行税	-	-	-	(9)	-	-	-	(29)
営業費用合計	(126)	(72)	(35)	(36)	(13)	(71)	(22)	(98)
その他の収益／(費用)純額	-	2	2	-	(3)	(1)	1	7
税引前(損失)／利益	(167)	(43)	(19)	(9)	40	6	60	139
株主帰属(損失)／利益	(156)	(47)	(33)	122	(41)	45	(15)	192

貸借対照表関連の情報

	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)	(億ポンド)
資産合計	471	526	457	491	415	433	337	266
リスク調整後資産	76	75	63	56	75	76	160	162
平均割当有形株主資本	46	32	23	11	3	(11)	(28)	(31)
平均割当株主資本	50	36	28	14	7	(7)	(25)	(29)

事業部門別のリターンおよび株主資本

	2015年9月30日に 終了した9か月間 %	2014年9月30日に 終了した9か月間 %
平均有形株主資本利益率		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	17.3	16.7
パークレイカード	24.7	23.0
アフリカ・バンキング	13.7	13.2
インベストメント・バンク	9.1	5.1
パークレイズ・コア(本社を除く)	14.8	12.4
本社の影響 ¹	(2.1)	0.4
パークレイズ・コア	12.7	12.8
パークレイズ・ノンコアの影響 ¹	(4.4)	(5.4)
調整後パークレイズ・グループ合計	8.3	7.4
	2015年9月30日に 終了した9か月間 %	2014年9月30日に 終了した9か月間 %
平均株主資本利益率		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	13.0	12.5
パークレイカード	19.6	18.5
アフリカ・バンキング	10.1	9.6
インベストメント・バンク	8.6	4.9
パークレイズ・コア(本社を除く)	12.2	10.3
本社の影響 ¹	(1.7)	0.2
パークレイズ・コア	10.5	10.5
パークレイズ・ノンコアの影響 ¹	(3.4)	(4.2)
調整後パークレイズ・グループ合計	7.1	6.3
	2015年9月30日に 終了した9か月間 (百万ポンド)	2014年9月30日に 終了した9か月間 (百万ポンド)
親会社の普通株主に帰属する利益/(損失)²		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	1,765	1,629
パークレイカード	925	805
アフリカ・バンキング	298	272
インベストメント・バンク	962	559
本社	(240)	(11)
パークレイズ・コア	3,710	3,254
パークレイズ・ノンコア	(720)	(629)
調整後パークレイズ・グループ合計	2,990	2,625

¹ 本社およびパークレイズ・ノンコア部門の平均株主資本利益率と平均有形株主資本利益率は、それぞれパークレイズ・コア部門と当グループへの影響を示しています。本社またはノンコア部門の平均株主資本利益率と平均有形株主資本利益率を表すものではありません。

² 親会社の普通株主に帰属する当期の利益には、その他の持分商品の支払利息に関して剰余金に計上される税額控除が含まれています。

業績管理

	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間 (億ポンド)	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間 (億ポンド)
平均割当有形株主資本		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	136	130
パークレイカード	50	47
アフリカ・バンキング	29	27
インベストメント・バンク	140	146
本社 ¹	34	(12)
パークレイズ・コア	389	338
パークレイズ・ノンコア	92	136
調整後パークレイズ・グループ合計	481	474

	2015年9月30日に 終了した9ヵ月間 (億ポンド)	2014年9月30日に 終了した9ヵ月間 (億ポンド)
平均割当株主資本		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	181	173
パークレイカード	63	58
アフリカ・バンキング	39	38
インベストメント・バンク	149	153
本社 ¹	38	(8)
パークレイズ・コア	470	414
パークレイズ・ノンコア	93	138
調整後パークレイズ・グループ合計	563	552

	2015年9月30日 (億ポンド)	2015年6月30日 (億ポンド)
期末割当株主資本		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	182	179
パークレイカード	63	63
アフリカ・バンキング	36	39
インベストメント・バンク	144	137
本社 ¹	58	52
パークレイズ・コア	483	470
パークレイズ・ノンコア	85	83
調整後パークレイズ・グループ合計	568	553

¹ 本社のリスク調整後資産と資本控除額に平均普通株主資本と有形普通株主資本の残余残高を加えた額に基づきます。

業績管理

利ざやおよび残高

	2015年9月30日に終了した9ヵ月間			2014年9月30日に終了した9ヵ月間		
	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	4,809	214,748	2.99	4,679	209,284	2.99
パークレイカード	2,608	38,221	9.12	2,287	34,050	8.98
アフリカ・バンキング	1,567	35,063	5.98	1,547	34,720	5.96
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、 パークレイカードおよびアフリカ・バンキングの合計	8,984	288,032	4.17	8,513	278,054	4.09
その他	380			613		
利息収入純額の合計	9,364			9,126		

パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、パークレイカードおよびアフリカ・バンキングの四半期分析

	2015年9月30日に終了した四半期		
	利息収入純額 (百万ポンド)	平均顧客資産 (百万ポンド)	純利ざや %
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	1,606	214,505	2.97
パークレイカード	904	38,721	9.26
アフリカ・バンキング	499	33,205	5.96
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、パークレイカードおよびアフリカ・バンキングの合計	3,009	286,431	4.17
	2015年6月30日に終了した四半期		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	1,602	215,069	2.99
パークレイカード	883	38,025	9.31
アフリカ・バンキング	521	35,610	5.87
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、パークレイカードおよびアフリカ・バンキングの合計	3,006	288,704	4.18
	2015年3月31日に終了した四半期		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	1,601	214,645	3.02
パークレイカード	821	37,909	8.78
アフリカ・バンキング ¹	547	36,603	6.06
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、パークレイカードおよびアフリカ・バンキングの合計	2,969	289,157	4.18
	2014年12月31日に終了した四半期		
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング	1,619	212,444	3.02
パークレイカード	757	36,932	8.13
アフリカ・バンキング	546	36,465	5.94
パーソナル・アンド・コーポレート・バンキング、パークレイカードおよびアフリカ・バンキングの合計	2,922	285,841	4.06

¹ 財務書類勘定科目の収益分類を正確に反映するため、2015年度第1四半期の利息収入純額は1,400万ポンド修正されています。

要約連結財務書類

要約連結損益計算書

継続事業	2015年9月30日に 終了した9か月間 (百万ポンド)	2014年9月30日に 終了した9か月間 (百万ポンド)
保険金控除後の収益合計	20,191	20,267
信用に関する減損費用およびその他の引当金繰入額	(1,468)	(1,595)
営業収益純額	18,723	18,672
人件費	(7,394)	(8,377)
一般管理費	(7,037)	(6,219)
営業費用	(14,431)	(14,596)
事業売却損ならびに関連会社およびジョイント・ベンチャーの損益に対する持分	(317)	(354)
税引前利益	3,975	3,722
税金	(1,214)	(1,496)
税引後利益	2,761	2,226
以下に帰属するもの:		
親会社の普通株主	2,028	1,505
その他の株主	238	170
株主合計	2,266	1,675
非支配持分	495	551
税引後利益	2,761	2,226
継続事業からの1株当たり利益¹		
基本的普通株式1株当たり利益 ¹	12.4 ペンス	9.4 ペンス

¹ その他の株主に帰属する税引後利益 2 億 3,800 万ポンド(2014 年第 3 四半期:1 億 7,000 万ポンド)は剰余金に計上される税額控除 4,800 万ポンド(2014 年第 3 四半期:3,600 万ポンド)によって相殺されます。1 株当たり利益の計算に当たり、差引後の 1 億 9,000 万ポンド(2014 年度第 3 四半期:1 億 3,400 万ポンド)および非支配持分が税引後利益から控除されています。

要約連結財務書類

要約連結貸借対照表

	2015年9月30日現在 (百万ポンド)	2015年6月30日現在 (百万ポンド)	2014年12月31日現在 (百万ポンド)
資産			
現金および中央銀行預け金	34,544	33,341	39,695
他銀行からの取立中の項目	1,417	1,227	1,210
トレーディング・ポートフォリオ資産	95,356	98,048	114,717
公正価値で測定すると指定された金融資産	34,413	33,335	38,300
デリバティブ ¹	378,930	341,312	439,909
売却可能金融投資	98,901	96,210	86,066
銀行に対する貸付金	48,233	44,548	42,111
顧客に対する貸付金	434,497	430,719	427,767
リバース・レポ取引およびその他類いの担保付貸付	83,928	93,138	131,753
その他の資産	26,310	24,841	36,378
資産合計	1,236,529	1,196,719	1,357,906
負債			
銀行預り金	55,832	55,978	58,390
他銀行への未決済項目	1,557	1,539	1,177
顧客預り金	443,442	438,270	427,704
レポ取引およびその他類いの担保付借入	85,158	85,092	124,479
トレーディング・ポートフォリオ負債	43,887	41,818	45,124
公正価値で測定すると指定された金融負債	46,756	51,284	56,972
デリバティブ ¹	379,126	342,964	439,320
発行債券	72,125	75,525	86,099
劣後負債	20,644	19,664	21,153
その他の負債	19,927	19,010	31,530
負債合計	1,168,454	1,131,144	1,291,948
株主資本			
払込済株式資本および株式払込剰余金	21,551	21,523	20,809
その他の剰余金	2,070	1,334	2,724
利益剰余金	33,010	32,099	31,712
親会社の普通株主に帰属する株主資本	56,631	54,956	55,245
その他の持分商品	5,314	4,325	4,322
非支配持分を除く株主資本合計	61,945	59,281	59,567
非支配持分	6,130	6,294	6,391
株主資本合計	68,075	65,575	65,958
負債および株主資本合計	1,236,529	1,196,719	1,357,906

1 373 億ポンド(2015年6月:330 億ポンド)の現金担保および78 億ポンド(2015年6月:71 億ポンド)の非現金担保を含む451 億ポンド(2015年6月:401 億ポンド)の金融担保を、デリバティブ資産に関して受け取っています。392 億ポンド(2015年6月:356 億ポンド)の現金担保および85 億ポンド(2015年6月:66 億ポンド)の非現金担保を含む477 億ポンド(2015年6月:422 億ポンド)の金融担保を、デリバティブ負債に関して差し入れています(超過担保とならないよう、担保の金額は貸借対照表上の正味エクスポージャーを上限としています)。

連結株主資本変動表

2015年9月30日に終了した9ヵ月間	払込済株式資本 および 株式払込剰余金 (百万ポンド)	その他の 持分商品 (百万ポンド)	その他の 剰余金 ¹ (百万ポンド)	利益剰余金 (百万ポンド)	合計 (百万ポンド)	非支配持分 (百万ポンド)	株主資本合計 (百万ポンド)
2015年1月1日現在残高	20,809	4,322	2,724	31,712	59,567	6,391	65,958
税引後利益	-	238	-	2,028	2,266	495	2,761
当期税引後その他の包括利益	-	-	(679)	450	(229)	(319)	(548)
株式発行	742	-	-	455	1,197	-	1,197
持分商品の発行と交換	-	995	-	-	995	-	995
配当金	-	-	-	(913)	(913)	(445)	(1,358)
その他の持分商品に係る支払クーポン	-	(238)	-	48	(190)	-	(190)
自己株式	-	-	25	(736)	(711)	-	(711)
その他の変動	-	(3)	-	(34)	(37)	8	(29)
2015年9月30日現在残高	21,551	5,314	2,070	33,010	61,945	6,130	68,075

2015年9月30日に終了した3ヵ月間	払込済株式資本 および 株式払込剰余金 (百万ポンド)	その他の 持分商品 (百万ポンド)	その他の 剰余金 ¹ (百万ポンド)	利益剰余金 (百万ポンド)	合計 (百万ポンド)	非支配持分 (百万ポンド)	株主資本合計 (百万ポンド)
2015年7月1日現在残高	21,523	4,325	1,334	32,099	59,281	6,294	65,575
税引後利益	-	79	-	417	496	157	653
当期税引後その他の包括利益	-	-	713	503	1,216	(182)	1,034
株式発行	28	-	-	152	180	-	180
持分商品の発行と交換	-	995	-	-	995	-	995
配当金	-	-	-	(167)	(167)	(144)	(311)
その他の持分商品に係る支払クーポン	-	(79)	-	16	(63)	-	(63)
自己株式	-	-	23	(30)	(7)	-	(7)
その他の変動	-	(6)	-	20	14	5	19
2015年9月30日現在残高	21,551	5,314	2,070	33,010	61,945	6,130	68,075

¹ その他の剰余金には、為替換算再評価差額借方計上額7億ポンド(2015年6月30日:借方計上額10億ポンド)、売却可能投資再評価差額ゼロポンド(2015年6月30日:3億ポンド)、キャッシュフロー・ヘッジ再評価差額18億ポンド(2015年6月30日:12億ポンド)、その他の剰余金と自己株式10億ポンド(2015年6月30日:9億ポンド)が含まれています。

資本

CRD IV 資本

欧州連合(EU)は2014年1月1日、自己資本規制および資本要件指令(CRD IVと総称されます)の下でバーゼル3の実施を開始しました。これらの規制は経過措置ルールの実施を含む、規制上の実務基準およびブルーデンス(健全性)規制機構(PRA)の規則集により補完されます。しかしながら、CRD IVの一部の要素は欧州銀行監督機構(EBA)が公表し、欧州委員会およびPRAが採用する予定の最終的な実務上の基準と明確化によって左右されるため、ルールおよびガイダンスは依然変更される可能性があります。自己資本、リスク調整後資産およびレバレッジの算出はすべてパークレイズによる現行ルールの解釈を反映したものです。

自己資本比率	2015年 9月30日現在	2015年 6月30日現在	2014年 12月31日現在
完全施行ベースの普通株式 Tier 1(CET1)	11.1%	11.1%	10.3%
PRA 経過措置ルールに基づく普通株式 Tier 1 ^{1,2}	11.1%	11.1%	10.2%
PRA 経過措置ルールに基づく Tier 1 ^{3,4}	14.2%	14.0%	13.0%
PRA 経過措置ルールに基づく自己資本合計 ^{3,4}	17.7%	17.4%	16.5%
資本要素	(百万ポンド)	(百万ポンド)	(百万ポンド)
貸借対照表上の株主資本(非支配持分を除く)	61,945	59,281	59,567
- (控除)その他の持分商品(AT1 資本として認識)	(5,314)	(4,325)	(4,322)
将来の配当原資としての利益剰余金に対する調整	(545)	(731)	(615)
少数株主持分(連結 CET1として認められる金額)	1,139	1,200	1,227
その他規制上の調整および控除:			
追加的評価調整(PVA)	(2,018)	(1,506)	(2,199)
のれんおよび無形資産	(8,177)	(8,145)	(8,127)
一時差異を除く将来の収益力による繰延税金資産	(1,012)	(1,132)	(1,080)
キャッシュフロー・ヘッジ損益に係る公正価値再評価差額	(1,807)	(1,185)	(1,814)
減損を上回る予想損失額	(1,568)	(1,536)	(1,772)
当グループ自体の信用度に関連する公正価値で測定する負債に係る損益	(53)	127	658
当グループが発行した CET1 金融商品の金融機関による直接的・間接的保有	(57)	(57)	(25)
その他規制上の調整	(128)	1	(45)
完全施行ベース CET1 資本	42,405	41,992	41,453
未実現利益に係る規制上の調整 ¹	-	-	(583)
PRA 経過措置ルールに基づく CET1 資本	42,405	41,992	40,870
追加的 Tier 1(AT1)資本			
資本準備商品および関連株式プレミアム	5,314	4,325	4,322
子会社が発行した適格 AT1 資本(少数株主持分を含む)	6,697	6,666	6,870
その他規制上の調整および控除	(130)	(130)	-
暫定追加的 Tier 1 資本	11,881	10,861	11,192
PRA 経過措置ルールに基づく Tier 1 資本	54,286	52,853	52,062
Tier 2(T2)資本			
資本準備商品および関連株式プレミアム	824	792	800
子会社が発行した適格 T2 資本(少数株主持分を含む)	12,602	12,268	13,529
その他規制上の調整および控除	(254)	(254)	(48)
PRA 経過措置ルールに基づく規制上の自己資本合計	67,458	65,659	66,343
リスク調整後資産	381,851	376,683	401,900

1 2015年1月1日以降は経過措置ルールに基づく未実現利益に係る規制上の調整が適用されないため、完全施行ベースの CET1 資本は経過措置ルールに基づくものと同率となります。

2 484億ポンドの移行ベース CRD IV CET 1 資本と3,819億ポンドのリスク調整後資産に基づく、パークレイズの Tier 2 コンテンジエンシー・キャピタル・ノートに適用される CRD IV の CET 1 比率(FSAによる2012年10月の移行に関する発表文)は12.7%でした。

3 PRA 経過措置ルールに基づく自己資本は2013年12月に公表された自己資本規制強化に関する方針「PS7/13」に定められた指針に基づいています。

4 2015年9月30日現在、パークレイズの完全施行ベースの Tier 1 自己資本は478億5,900万ポンド、完全施行ベースの Tier 1 自己資本比率は12.5%でした。完全施行ベースの規制上の自己資本総額は628億3,800万ポンド、完全施行ベースの総自己資本比率は16.5%でした。完全施行ベースの Tier 1 資本および自己資本総額の数値は、CRD IV に定められた経過規定を適用せず、また、CRD IV の関連基準に対する AT1 および T2 金融商品の適合性を評価せずに算出されています。

資本

普通株式 Tier 1 (CET1) 資本の変動

	2015年9月30日に 終了した3カ月間 (百万ポンド)	2015年9月30日に 終了した9カ月間 (百万ポンド)
CET1 資本の期首残高	41,992	41,453
当期純利益	496	2,266
当グループ自身の信用度に係る変動	(180)	(711)
配当金の変動	(44)	(1,033)
利益から生じた規制上の留保資本	272	522
剰余金の変動-株式報奨の正味影響額	173	486
売却可能投資再評価差額の変動	(266)	(561)
為替換算再評価差額の変動	350	(113)
退職給付の変動	500	406
その他の剰余金の変動	30	12
その他の適格剰余金の変動	787	230
少数株主持分	(61)	(88)
追加的評価調整 (PVA)	(512)	181
のれんおよび無形資産	(32)	(50)
一時差異を除く将来の収益力による繰延税金資産	120	68
減損を上回る予想損失額	(32)	204
当グループが発行した CET1 金融商品の金融機関による直接的・間接的保有	-	(32)
その他規制上の調整	(129)	(83)
規制上の調整およびその他控除項目の増減	(646)	200
CET1 資本の期末残高	42,405	42,405

レバレッジ

レバレッジ比率要件

レバレッジ比率は 2015 年 1 月に発効した欧州委員会の委任法令に従って計算されています。下記レバレッジの計算に際しては法令で採用された CRR の定義による期末 Tier 1 自己資本を分子に使用し、また CRR の定義によるレバレッジ・エクスポージャーを使用しています。

2015 年 9 月 30 日現在のパークレイズのレバレッジ比率は 4.2%でした。これは金融監督委員会(FPC)¹がその概略を示した完全施行ベースの予想最低要件 3.7%を上回る水準で、その内訳は最低要件 3%、および段階的に完全実施されるグローバルにシステム上重要な金融機関(G-SII)に対する資本バッファからなります。

レバレッジ・エクスポージャーと比率

レバレッジ・エクスポージャー	2015 年 9 月 30 日現在 (億ポンド)	2015 年 6 月 30 日現在 (億ポンド)	2014 年 12 月 31 日現在 (億ポンド)
会計上の資産			
デリバティブ	3,790	3,410	4,400
現金担保	640	600	730
リバース・レボ取引	840	930	1,320
貸付金およびその他の資産	7,100	7,030	7,130
IFRS 資産合計	12,370	11,970	13,580
規制上の連結調整	(60)	(50)	(80)
デリバティブに係る調整			
デリバティブのネットティング	(3,430)	(3,080)	(3,950)
現金担保に係る調整	(500)	(470)	(530)
クレジット・プロテクション売却純額	220	200	270
デリバティブに係る潜在的将来エクスポージャー	1,550	1,600	1,790
デリバティブ調整合計	(2,160)	(1,750)	(2,420)
証券金融取引(SFT)に係る調整	270	240	250
規制に係る控除およびその他の調整	(150)	(140)	(150)
オフ・バランスシートの加重コミットメント	1,140	1,120	1,150
完全施行ベースのレバレッジ・エクスポージャー合計	11,410	11,390	12,330
完全施行ベース CET1 資本	424	420	415
完全施行ベース AT1 資本	55	45	46
完全施行ベース Tier 1 資本	479	465	460
完全施行ベースのレバレッジ比率	4.2%	4.1%	3.7%

¹ ブルーデンス(健全性)規制機構(PRA)は 2015 年 7 月、英国内における FPC 勧告実施の提案方法について協議を開始しました。PRA は 2015 年末までに政策声明、最終規則および監督声明を発表すると予想されています。